
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 90 DEL 10/03/2015

OGGETTO: REGOLAMENTO DI ESENZIONE PER LA FORMAZIONE - 
APPROVAZIONE.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamati:

• Il Regolamento U.E. 651/2014 con il quale la Commissione Europea disciplina, per 
il periodo 2014-2020 e per le materie in esso indicate, tra le quali la formazione, gli 
aiuti oggetto di esenzione da obbligo di notifica ai sensi dell'Art. 109 del Trattato;

• il  Regolamento  di  Unioncamere Nazionale  del  21/01/2015 con il  quale  l'Unione 
disciplina gli aiuti di stato sul tema della formazione, a vantaggio di quelle Camere 
di Commercio che intendano erogare aiuti alle imprese attraverso l'organizzazione 
di percorsi formativi;

• il  testo del Regolamento per la formazione che, allegato alla presente, ne forma 
parte integrante e sostanziale, regola gli aiuti concessi dalla Camera di Commercio 
alle imprese che partecipano ai corsi di formazione dalla stessa organizzati;

Considerate:

• le modifiche e gli aggiornamenti apportati sia alle luce dei cambiamenti normativi 
del  Regolamento  UE  e  del  Regolamento  di  Unioncamere  Nazionale  sopra 
richiamati, sia alla luce di un più efficiente ed efficace modello organizzativo interno;

Considerato infine che:

• le  suddette  modifiche  rispondono  ai  cambiamenti  normativi  già  richiamati  e  gli  
indirizzi  generali  definiti  dalla  Giunta  Camerale  in  merito  al  conseguimento  di 



risparmi nella gestione delle attività e dei servizi erogati;

DETERMINA

1.- di approvare il Regolamento per la formazione che,  allegato alla presente, ne forma 
parte integrante e sostanziale. 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


